

DM-ugen til Aarhus

Forslag fra Radikale Venstre & Venstre

Forslaget retter sig mod Aarhus Events, MKB og MSO

Hvad vil vi gerne opnå? Hvorfor stilles forslaget?

Inspireret af det succesfulde "Svenska Sports Weckan" har Danmarks Idræts Forbund (DIF) og en lang række specialidrætsforbund lavet en årligt tilbagevendende national idrætsevent DM-ugen. Det overordnede formål er at sætte nationalt fokus på idrætten og i 2023 deltog 33 forskellige forbund med i alt 40 idrætsgrene og mere end 100 forskellige discipliner. I alt 3.500 atleter deltog. Danmarks Radio er mediepartner og sender massivt fra DM-ugen og på den måde synliggør mange mindre idrætsforbund, som ellers kan have svært ved at tiltrække sig national medieopmærksomhed.

DIF's intentioner er, at eventen skal rundt i landet på samme måde, som man kender det med DGI Landsstævnet. Den er i 2022 og 2023 succesfuldt blevet afviklet i Aalborg og bliver i 2024 og 2026 afviklet i Herning. Aarhus har mulighed for at byde ind på værtskab i 2027 og 2028. Konceptet for DM-ugen er, at etablerede og specialiserede idrætsfaciliteter naturligvis kommer i spil. Men herudover er ønsket fra både DIF og specialidrætsforbundene at bringe idrætten ud i byrummet.

I 2027 er Aarhus klar til at indvie den store omdannelse af Kongelunden. Med et væld af forskellige idrætsgrene vil DM-ugen sportsligt kunne kick-starte hele Kongelundsprojektet i 2027 og samtidig præsentere de nye rammer for hele byen. Herudover vil den nyomdannede Musikhus/Rådhuspark, Herman Sallings Plads samt Aarhus Ø og Sejlsportscentret kunne komme i spil som andre primære lokationer. Året efter i 2028 vil der kunne bygges ovenpå erfaringerne og oplevelsen vil kunne gøres endnu bedre.

Det foreslås, at Aarhus kommune ansøger DIF om at blive vært for DM-ugen i 2027 og 2028 mhp.

- Kick start af hele Kongelundsprojektet samt brug af Musikhuspark, Herman Sallings Plads samt Aarhus Ø. og Sejlsportscentret som primære lokationer.
- Fokus på idræt generelt – så mange forbund og discipliner som muligt og inddragelse af idrætsaktører, klubber og foreninger samt de nationale forbund i den konkrete planlægning og gennemførelse af den sportslige afvikling.
- DM-ugen skal gøres folkelig og aktiverende. Samarbejde på tværs af magistratsafdelingerne i Aarhus kommune både optaktsinitiativer og sideevents rettet mod borgerne under DM-ugen. Det kan helt oplagt være sundhedsmæssige initiativer rettet mod alle borgere uanset alder og status. I forhold til brug og aktivering af byens rum forudsættes tilsvarende et tæt samarbejde med Teknik og Miljø.
- Målrettet fokus på både før og under DM-ugen at bringe foreningsidrætten i spil og invitere alle byens borgere til inspiration og aktivitet med "kom og prøv". skoleaktiviteter og turneringer samt tiltag der kan og skal bidrage positivt ift. de vilde problemer.
- Med en stor idrætsevent som afsæt og dynamo vil byen kunne markere og synliggøre flere store by-omdannelsesprojekter i Kongelunden, Musikhusparken og på Aarhus Ø.

Kontaktperson fra partiet: [Navn]



Finansiering

På baggrund af tidligere afviklede DM-ugen estimeres den idrætsmæssige afvikling at koste 6 mio. kr. per år. Hertil koster den tværgående folkelige inddragelse/ inddragelse af foreningsidrætten 2 mio. kr. årlig. Samlet budget for 2 år er i alt 16 mio. kr.

Aarhus Events vil via Eventpuljen kunne opspare i alt 4 mio. kr. Hertil bidrages med 4 årsværk til planlægning og gennemførelse.

Sport og Fritid vil ud fra en idrætspolitisk prioritering samt med henblik på at kunne kick starte Kongelundsprojektet kunne bidrage med i alt 4 mio. kr.

Sundhed og Omsorg vil ud fra en sundhedspolitisk prioritering kunne bidrage med i alt 2 mio. kr.

For at kunne realisere ambitionerne om massiv tværgående folkelig deltagelse er der behov for i alt 4 mio. kr. fordelt med 2 mio. kr. i 2027 og 2 mio. kr. i 2028 til at skabe rammer og Indhold. Med ovenstående finansiering foreslås det, at der ved budgetforhandlingerne findes 2 mio. Kr. Som vil gøre det muligt at realisere DM-ugen i Aarhus.

